(l) Cluny, nos 1412, 1413, 2618, 2628, 2633, 2659, 2875. Deux de ces 
d,otdlicia,- les n°* 2618 el 2633, sont des douaires mixtes comprenant la 
tertia des acquets. La clause est ainsi redigSe dans le n° 1412 : << Dum- 
modo simul vivimus, usum et fructum abeamus; si eres de nobis adfuerit, 
ad. ilium perveniat, et si non, qualispar parent suum supravixerit abeat- 
et possideat, et post obitum suum ad propincos meos revertatur. » Clause 
6quivalente, mais moins bien redigee, dans 2618 et 2633 : « Si heres de 
nosmet ipsos aivenerit, ad illos perveniad, et si non abeamus, dummodo 
vivimus usum et fructum, post tuum discessum a propincos meos per- 
veniad. »

A. Lemaire. 4 
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usufruit. Si c’est'la fe mme qui survit, cette coutume 
forme bien pour elle la realisation la plus complete de 
1’idee de communaute el d’egalite entre epoux, puis- 
qu’elle continue a jouir de tous les acquets du me
nage comme au temps de son mari; si au contraire 
elle meurt, la premiere, le mari conserve le tout. Cette 
coutume, dont 1’existence est attestee a Worms des le 
debut du xie siecle (1), remonte tres probablement a la 
meme epoque dans le droit du pays de Liege (2), du 
Hainaut (3), de la Flandre wallonne (4), du Laon-

(1) Lex familiae Wormatiensis ecclesiae, c. 1 : « ...Quicquid simul 
acquisierant, si quis eorum alterum supervixerit, totum habeal in sua poles
tate et quicquid inde facere velit facial. » (Monum. Germ, hist., Constitu- 
tiones, I, p. 639).

(2) Gharte de Brusthem (1175), c. 13 : « Res omnes, domos et alias pos
sessiones, post mortem mariti uxor legitime habebit, quamvis etiam investita 
inde non fuerit et licet heredem inde non habuerit. Qubd si heres mulieri a 
viro defuncto relinquatur,... soils contents usu fructibus in vita sua manebit 
mulier... Et quod mulierimon licet facere, hoc viro similiter sciatur illicitum 
esse... Et sicut uxor post mortem mariti res omnes et possessiones ejus 
legitime possidet, sicque vir uxoris possessiones versa vice pbtinere debet. » 
Dans le preambule, le comte de Looz, de qui emane la charte, declare con- 
ceder A Bructhem « idem jus, eandem legem et eandem libertatem quani 
cives habent Leodienses » (Edition J. Gossler, dans Bulletin de Vlnstitut 
Archiologique Liegeois, t. XLIX’, 1924). Cf. G. Kurth, La citi de'Liige 
au Moyen age, I; p. 55-56. — Le droit liegeois, on le voit, englobe dans 
cette devolution au survivant, meme les propres de 1’epoux prddecdde. J (

(3) L’ordonnance de 1200, ci tee suprA, p. 25, n. 1 et 2, ne fait qu’une 
application partielle du principe, mais I’idde qui I’inspire est bien la m6me. 
C<f. la coutume de 1584, ch. 80 et 81, et celle de 1619, ch. 97, 2, et 105, 2, 
ainsi que la coutume local* de Valenciennes (Anc., 87, Nouv., 9-10).